
18 июля 2013 года                                                                                г. Владивосток

 

           Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю в сфере размещения заказов (далее -
Приморское УФАС  России)  в составе:

       Председатель  комиссии:

       . –  заместитель руководителя;

       Члены комиссии:

. – начальник отдела контроля размещения заказов;

. – специалист - эксперт отдела антимонопольного контроля,

рассмотрев жалобу ООО «Пилон»,

       в присутствии:

              от Заявителя:. – представитель по доверенности;

          от Заказчика:. – представители по доверенности,   

 

           УСТАНОВИЛА:

 В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО «Пилон»                () (далее –
заявитель) на действия заказчика – Администрации Горноключевского городского
поселения (далее – заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной
форме на право заключить муниципальный контракт на строительство
малоэтажного многоквартирного дома, осуществляемое полностью за счет
средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской
Федерации и средств местного бюджета на территории Горноключевского
городского поселения (извещение №0120300015613000010) (далее – открытый
аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований Федерального
закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон № 94-ФЗ), так как документация об аукционе не соответствует
требованиям Закона № 94-ФЗ.

Заслушав объяснения сторон, участвующих в рассмотрении жалобы, рассмотрев
материалы дела, сопоставив их с фактическими документами, и проведя
внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

Заказчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» размещено извещение о проведении открытого аукциона.



   Согласно документации об открытом аукционе в электронной форме предметом 
размещаемого заказа является выполнение работ.

При этом, согласно документации об аукционе и техническому заданию
документации об открытом аукционе в электронной форме, при выполнении работ
используется товар.

    Пунктом 1 части 3 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ установлено, что в документации об
аукционе указываются требования к содержанию и составу заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме в соответствии с частями 4 и 6 статьи 41.8
Закона № 94-ФЗ.

  В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Закона № 94-ФЗ первая часть
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении
заказа на выполнение работ, для выполнения которых используется товар, должна
содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 части 4 статьи 41.8
Закона                    № 94-ФЗ, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии
отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания
на товарный знак используемого товара.

   В документации об аукционе заказчик установил требование о том, что первая
часть заявки на участие в аукционе должна содержать только согласие участника
размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных
документацией об открытом аукционе в электронной форме.

   Вместе с тем, согласно части 6 статьи 41.8 Закона № 94-ФЗ заявка на участие в
аукционе должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие
участника размещения заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1
статьи 11 Закона № 94-ФЗ, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования
предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.

  В соответствии с частью 5 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ документация об открытом
аукционе в электронной форме должна содержать требования к участникам
размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 Закона № 94-ФЗ.

   Пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона № 94-ФЗ установлено требование о
соответствии участника размещения заказа требованиям, устанавливаемым в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом торгов.

   Заказчиком в документации об аукционе установлены требования,
предусмотренные пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона № 94-ФЗ, о наличии у
участников размещения заказа свидетельства о допуске к видам работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов

consultantplus://offline/ref=318326FD4C566969A42FA5C3923E53D2DD353F126D3553C77CA3A07B61F21CDBAD5A42071DUAXDW
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=1137
consultantplus://offline/ref=C478DBA7BF2E323003FC3B2B000710B25B69AE6B16DFA5E71AB27FBBD409D30E4D00E2836278A889P9K4B
consultantplus://offline/ref=95D20CF08FA8C77C3379A1102D420055F314C3914D22CCFBE0916D0596BCB8F410DEAA0D9DCF49B6m5k0D


капитального строительства.

          В соответствии со статьей 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

          Перечень видов работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства (далее – Перечень),
утвержден Приказом Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30 декабря 2009 г. N 624 «Об утверждении перечня видов работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства» (далее  - Приказ № 624).

   Вместе с тем, на выполнение части работ, указанных в документации об аукционе,
требуется получение свидетельства о допуске к видам работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, выданного саморегулируемой  организацией.

   Тем самым, заказчик, не установив требования к участникам размещения заказа
о наличии свидетельства о допуске к видам работам, влияющим на безопасность
объекта капитального строительства, выданного саморегулируемой 
организацией, и не установив требование о представлении во второй части заявки
на участие в аукционе указанного документа допустил нарушение части 5 статьи
41.6 Закона № 94-ФЗ.

 

Следовательно, заказчик допустил нарушение пункта 1 части 3 статьи 41.6 Закона
№ 94-ФЗ, т. к. установил требования к содержанию первой части заявки и
требование к составу второй части заявки на участие в аукционе не в
соответствии с частью 4 и частью 6 статьи 41.8 Закона № 94-ФЗ.

  Пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ установлено, что документация об
аукционе должна содержать требования к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования
к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара,
требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам
работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом
должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям
заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию
при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.



  В документации об аукционе отсутствуют максимальные и (или) минимальные
значения показателей и показатели, значения которых не могут изменяться 
предлагаемого к использованию при выполнении работ товара.

  Следовательно, заказчик, не указав в документации об аукционе сведения,
предусмотренные Законом № 94-ФЗ, допустил нарушение пункта 1 части 4 статьи
41.6 Закона № 94-ФЗ.

   В соответствии с пунктом 6.1 части 4 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ обоснование
начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с
положениями статьи 19.1 Закона № 94-ФЗ.

   Частью 2 статьи 19.1 Закона № 94-ФЗ установлено, что в документации об
аукционе указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта
(цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом
информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о
ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в
сети "Интернет" или иного указания.

  Указание источников информации о цене работ необходимо для обеспечения
возможности проверки соблюдения предусмотренного Законом № 94-ФЗ порядка
установления начальной (максимальной) цены контракта путем обращения к
соответствующим источникам информации.

  В документации об аукционе указано, что расчет обоснования начальной
(максимальной) цены контракта сформирован на основании установленной
целевой программой «Переселение граждан из аварийного жилого фонда в
Горноключевском городском поселении на 2013-2015 годы» стоимости 1 кв. м
жилья, составляющей 34 600 рублей.

          Вместе с тем, предметом размещаемого заказа является строительство
малоэтажного многоквартирного дома, а покупка квартир.

  Следовательно, заказчик, не указав в документации об аукционе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с требованиями Закона 
№ 94-ФЗ, допустил нарушение пункта 6.1 части 4 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ.

         Доводы заявителя о нарушении заказчиком требований Закона № 94-ФЗ в
части отсутствия в документации об аукционе сведений о возможности заказчика
изменить количество поставляемых по контракту товаров в соответствии с частью 6
статьи 9 Закона № 94-ФЗ, не подтвердились.

  На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Закона № 94-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России,

 

         РЕШИЛА:

         1. Признать жалобу ООО «Пилон» (ул. Светланская, 167, г. Владивосток, 690001)
на действия заказчика – Администрации Горноключевского городского поселения
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить
муниципальный контракт на строительство малоэтажного многоквартирного дома,

consultantplus://offline/ref=576F910048C9B5FE100B8C474C78BA61B61CB030B15C56B175EDFDFBF47AAA7564947E6C95D4E28DLAeBW
consultantplus://offline/ref=68288E4AE8733DECCCA3FADBC23CB5CCB0D5F1462C03285B4E2C08EC92DA88F44526C18362o9VAB


осуществляемое полностью за счет средств федерального бюджета, средств
бюджета субъекта Российской Федерации и средств местного бюджета на
территории Горноключевского городского поселения (извещение
№0120300015613000010) частично обоснованной, т. к. заказчик допустил нарушение
пункта 1 части 3 статьи 41.6, пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона                          № 94-
ФЗ.

         2. Признать по результатам рассмотрения жалобы и проведенной
внеплановой проверки, что заказчик при проведении открытого аукциона допустил
нарушение:

 - пункта 1 части 3 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ, т. к. установил требование к составу
и содержанию первой и второй части заявки на участие в аукционе не в
соответствии  с частью 4 и частью 6 статьи 41.8 Закона № 94-ФЗ;

- части 5 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ, т. к. не установил требования к участникам
размещения заказа в соответствии с требованиями пункта 1 части 1 статьи 11
Закона № 94-ФЗ.

- пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ, т. к. документация об аукционе не
содержит все сведения, предусмотренные Законом № 94-ФЗ.

       - пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона № 94-ФЗ, т. к. документация об аукционе
не содержит обоснование начальной (максимальной) цены контракта в
соответствии с требованиями части 2 статьи 19.1 Закона № 94-ФЗ;

3. Выдать заказчику, аукционной комиссии и оператору электронной площадки
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений Закона №
94-ФЗ, допущенных при проведении открытого аукциона.

 


